

1968

Kārawān, v. 01, no. 01-74, 034

ʿAbd al-Ḥaqq Vālah

Ṣabāḥ al-Dīn Kushkakī

Follow this and additional works at: <https://digitalcommons.unomaha.edu/karawan>

 Part of the [Asian History Commons](#)

Recommended Citation

Vālah, ʿAbd al-Ḥaqq and Kushkakī, Ṣabāḥ al-Dīn, "Kārawān, v. 01, no. 01-74, 034" (1968). *Kārawān*. 34.
<https://digitalcommons.unomaha.edu/karawan/34>

This Book is brought to you for free and open access by the Arthur Paul Afghanistan Collection at DigitalCommons@UNO. It has been accepted for inclusion in Kārawān by an authorized administrator of DigitalCommons@UNO. For more information, please contact unodigitalcommons@unomaha.edu.





آدرس چهارراهی شیراز شهباز نو
تلفون ۲۴۲۵۹
پستکس ۶۳۷



کاروان

استرین بایر
در قوع سرما خوردگی و دردهای استرین
نوری است
هر چه بیشتر نوری، هر چه بیشتر استرین



۲۱۴۰

۱۹۶۸ - ۳ - خنومبر

دشعبان المعظم ۱۲ - ۱۳۸۸

شنبه ۱۱ - ۱۳۴۷

لومری کال خلود دیر شمه گته

بمباران و بتنام قطع شد : امریکا منتظر اقدام هانوی می باشد

نمانند. وی گفت قطع بمباران طیارات
امریکایی بر و بتنام شمالی محبت
نوی را در باره و بتنام باز نمود
است و نی قطع بمباران بدات خود
ختم معطله و بتنام نبوده متوجه
آنها یک قدم مثبت تلقی کرد.
امریکا هنگامیکه روز پنجشنبه اعلان
نمود بمباران بر و بتنام شمالی و
هر گونه حملات دیگر را در آن کشور
متوقف خواهد ساخت گفته بود
که هر گاه این اقدام امریکا از طرف
و بتنام شمالی با اقدام یا لغت مقابله
نشد امریکا علاوه بر اینکه بمباران
طیارات خود را بر و بتنام شمالی
متجدد می نماید از اشتراک در
مذاکرات مقدمه مانی صلح یا ریس
نیز صرف نظر خواهد کرد.
دین رسک گفت که ما اکنون از
تمام حکومت و شخصیتها که حال
اصرا میروند زنده امریکا بمباران
خود را بر و بتنام شمالی قطع نماید
تقاضای منطقی را نمی کند که
و بتنام شمالی در مقابل این اقدام
امریکا حرکت مثبتی را نماند.
وی گفت یک راه برتری و بتنام
شمالی این خواهد بود تا موا فیه
کند که تمام کشورهای خارجی قوای
خود را از و بتنام جنوبی خارج سازند.
امریکا ادعا دارد که پیش از حشد
هزار عسکر و بتنام شمالی اکنون در
و بتنام جنوبی خطر فداوی و بتنام
میکنند

جانسن در بیابانه خود گفته بود
که موافقه شده است درملا حرکت
صلح پاریس اما باید که آن حکومت
و بتنام جنوبی و جنبه آزادی ملی
هر دو در بهلولی اما باید که امریکا
و بتنام شمالی اشتراک نماید.
تاکنون در باره قطع بمباران
و بتنام شمالی از طرف طیارات
بمباران قطع شده است.

وزارت تجارت هم ضرورت کوپونانیهای

باغدانان را تصریح کرد
در چند شماره پیش نظر کارکنان
وزارت ذراعت راجع مو رد اسناد
کو بر اینف های باغداری و هدف
آن به حوا اندک منحصر م تقدیم
نموده و بعد د دیم که در زمینه
بسامقوین و وزارت تجارت نیز
در تماس میشوند.

یک منبع موثق و وزارت تجارت
به نامه گفته است: و لی در پاریس
چندی قبل مردم گو همدان بر ای
فر و ش و عر ضه بمباران خود
به مقامات مر بو ط عارض شده اند.
مقام مر بو ط میانی مرتب از اشخاص
باصلاحیت تعیین نمود تا بر وند
و در زمینه با مردم تبادل افکار نمایند
نمایند کان بیشتر از وزارت
ذراعت بودند وزارت تجارت بکنفر
از ما مورین عالی تر نه خود را برای
این مقصد تعیین نمود تا جنبه های
اقتصادی و تجارتی مو صوع را
مطالعه نماید.

حیات یکبار آغاز کرد و به همراهی
بناغلی بیک محمد و کول کو همدان
در نقاط لازم با مردم راجع بر تسخ
مشکلات و حوائجشان صحبت نمود.
حیات بالاخره باین نتیجه رسید
تا وقتی که یک کو بر اینف باغداری
تاسیس نکرد و بعد به همین منوال
دوام خواهد کرد. وضع کو بر اینف
برای مردم تسخیر کرد و آنها
بمقال حوضی برای تاسیس
کو بر اینف باغداری اما دگر کردند.
پس از اظهار امادگی مردم
بود که دو باره امر شد بر ای آن
منظور اما ستامه تر تیب کرد.
تا حالا که عموم است مستو
اول طرح اما ستامه کو بر اینف
باغداری تکمیل شده و امید است
مابقی مراحل خود را بر ویدی طی
کند.

تاکنون در باره اقدام امریکا از
طرف مسکو و بیکنک عکس العملی
ایشان داده نشده است.

شورای امنیت وضع شرق میانه راتحت غور قرار داده است حمله اسرائیل بر خاک مصر

انجام داده و در آن دو بل و یک
فابریکه برق را بران نمودند.
اسوان و قاهره نیز از کار انداخته
شده است.
دیروز در مناطق سر حدی یسین
اردن و اسرائیل باز گلوله با ری
و سنجیده شده خورد و ای اسرائیل
گفته است که برای مقابله با حملات
هائی صورت گرفت. مو سسه الفتح
ادعا نموده است این گلوله با ری
از طرف طر فدا ران آن مو سسه
در مقابل حملات اسرائیل بر شهباز
گرفته بود است.
مناخ جمهوری عربی متحد های عربی انجام یافت
روز پنجشنبه حکومت اسرائیل
گفتند که در این حمله فدائیان اسرائیل
یک تعلق اسرائیل در تل ابیب
یک نفر هتلاک کرد و بد است.
گفت در این حمله چهار عسکر
امیدار و صلح حا کیست که در این اسرائیلی مجروح شدند.

حزب کمونسیت چین لیوشه اوچی را از تمام وظایفش سبکدوش کرد

یادبو بیکنک دینب اعلام نمود
که کمیته مرکزی حزب کمونسیت
جمهوریت مردم چین به اتفاق آراء
موجب نموده است تا لیوشه اوچی
در تمام عهده های حزبی و دولتی
از کنار سا خته شود.
این اولین بار است که متعاقب
جمهوریت مردم چین خبر داده اند که
بیتنام رسمی حزب لیوشه اوچی را
از وظایف او در حزب و حکومت
بر دو بر طرف سا خته اند. قبلا
خبر های منتشره در باره لیوشه اوچی
حالی بود که وی دیگر بیعت عضو
حزب یا رئیس جمهور چین امافی
و بیعت نمیکند.
در زاپوریکه در باره لیوشه اوچی
به کمیته مرکزی حزب کمونسیت
جمهوریت مردم چین تقدیم کرد
بود و نتیجه به اعمال جا ننا نه عینه
منافع چین گردیده و گفته شده که
لیوشه اوچی طر فدا ران خود را
قلی و میر با لیزم بوده است.

جریده افغان ملت ۱۲۸ سالگرد قیام علیه انگلیس و روز شهادت عبداللہ خان اخگری را تجلیل کرد

جریده افغان ملت سالگرد یکصد و
سیستو هشتاد و نهمین قیام ملی افغانیا
را علیه انگلیس و روز به شهادت
رزیدن عبداللہ خان اخگری مجاهد
ملی را با مراسم خاصی که از ساعت
۱۰ قبل از ظهر الی ساعت ۱۲:۳۰
بعد از ظهر در مینوود بالای تپه
واقع حوضچه بزرگ کمدون ایرخ
مبارز افغان میباشند تجلیل نمود.
مراسم با تلاوت چند آیه قرآن
مجدید توسط داکتر محمدصاف احمدی
انتخابشده در موقعیکه در عسا
نیامد گفت: ایسوی افغانستان
داشته بیابانه به زبان پشتو ایراد
نادر شاه شیبیه را خو شنود بنادی.
و ایسوی افغانستان را تحت قیادت
اعلیحضرت محمد ظاهر شاه بدرجات
عالی ترقی و عظمت نایل گردانی...
بعد از وی سخنانی توجی که در عین
حالت ریاست محفل را نیز به عهده
خدمت می کند و زحمات و دشواریها
و بیابانه بیابانه به زبان پشتو ایراد
دارد از او فزونی نمیشود و ای
تزییح میبدهند و ای تاریخ ساری ملل
مستعدان قومی هستند به پناه خود
گیرمابان و مبارزان ملی شان
و ای امید رحمت گرم خوشی استقبال
میباشد روز ۱۰ عقرب که مصادف با روز
آخر از بیابانه عبدالرحمن بزواک
مانند دایمین افغانستان در آن
موسسه یاد آوری نموده گفت
پاکستان به حیت جا کشین انگلیس
از مو جوبیت و مبارزات مردم
پشتو سستان می خواهد استکار نماید
اما بفانده، هرگز نمیرد آنکده کش
و زنده شده به عشق.
لیت است برجزیره عالم دوام ما
بعزاز او غلام محمد فرهاد صاحب
امتیاز جریده افغان ملت اظهار
داشت:

محصلین پوهنتون متن قطعنامه شان رابطه شور و استر محکمکه میفرستند

محصلین و محصلات پوهنتون تا کابل ساعت
پنجشنبه گذشته در باره از سنا قطعنامه خود
مراجع قانونی و محصلین و محصلات
معارف انبیا بعضی مو ادفا سو نوب
اساسی دست به اعتصاب زده اسنادا
برای اینکه بنو اند خوا سته های خود
برمانند تا هر بو هندی بیکنکداند
انسان ساعت ۱۳:۱۰ دقیقه بعد از
را به اکثریت آراء نماند و فیصله
ارزاد اسرائیل در ضمن خاطر نشان
به نشر آن بپر دارند بشرطیکه همه
دو مرتبه قنا تو می میفرستند و
اگر جواب قنا تو می میفرستند و
خواهند شد تصمیم دیگری بگیرند.

(بقیه در صفحه)

نان و نمک

میگو بند در روز کار قدیم دو نفر رفیق بودند که از نظر اشتراک فکر و فکری غلابی صمیمیت ز با بی در بین شان بوجود آمده بود.

یکی از آنها که نگاه دیگری را میخورد خود دعوت کرده از او را بی نان و نمک لایحه مخصوصش تقسیم میسوزد و دیگری که بک اندازد مقصد بود میخورد را نمی فهمد که که خبر روزی دادن هم دارد.

رفیق قبضش بار ها از دست خود میگرد که چرا بگردد این دو ستنش او را بخانه خود صلا نمیکند در حالیکه زندگانی این هم بد نیست و باز رفتن کردن یک نفر چه تکلیفی نکند عا میگرد.

چند بار اندیشیده که به اینگونه بر روز یک روز مرا بخانه ات بیا که از ما نشن در دم ما ندانم است باز فکر کرد که ممکن است رفیق تصور کند که میمانم تو از بی از برای این بوده که در خانه و خود را میمانم بسازد.

لبنه را زین کار منصرف کرد و بدو خود را به این قانع ساخت که زود عقل و رفیقش به سرش خود اعتماد و خودش به این اقدام دست خواهد زد.

اما این رفیق اصلاح شد بی بود در طرف یکسال دیگری چندین بار در منزل دو دست خود میمانم شد و عزت ها دید اما هیچ بری خود نیار و حتی هر وقت دو ستنش مو ضو خا نه و انواع اطعمه را میمانمیکند تا شاید این مرد مقصد در صحن از خانه خود حرف می زد و او را بگوید رفیق من تا سانس میگرد که تا حال یکبار خانه ما را ندیده ای؟ اما سنگ و چوب صمدان

می شد و از او به بالاخره دو دست قبضش در هر فراز گرفت که کاسه صبر شیرین گردید تا بالاخره گفت رفیق در مدت دو سال دو ستن میمانم من و تو یک روز مرا نکند که با هم نان و نمک شو میمانم دو دست مقصد خود را لبها می جواب داد.

عزیزم اگر به اینقدر کار خودی من هر لحظه خدمت حاضر میفرماد تو را در منسرم نان و نمک میدهم.

رفیق قبضش فر دا جانت را خانه دو دست مقصدش را گرفت بعد از این طریق دو جوانی سالک یک بعد از طهر به اجاز رسید بعد از اینکه داخل اطباق کردی ملاطفت نمود که دو ستنش دستر خوانه چرمی را زوی قایب گشتند و بی تلبه روی آن به بشقاب نمک و دو عدد نان گذاشتند.

بعد از اینکه اطمینان حاصل کرد چیز دیگری درک ندارد و زیاد گرسنه بود بخوردن نان و نمک آن نمود. درین وقت گدائی دروا باز کرد خیر خواست صاحب خانه با او عتاب نمود گفت برود و نه تو را لبت و کتف کرده از خانه بیرون میگرد میمانم حرف او را تقو به انظار اطمینان داشت و بر او که بر استیغار میگرد بد صانطور میکند.



دکاندار: آغا او را می دیند بودم تو گر فتی؟! رهگذر: ای ره دگی در فت بزنده کدام جای دگه می غلغم

لیکنو تکلی سندن

۱۵۴ وطن مینه غواپی

به زده کسی همه شوک خان خاهی کولی شش چه در قیس غولندی دینی دینو نه و که صغرا او دشمنی نه دینو نه او باسی او دستو ما نینانه نوبی خبر.

دورخو در زلفو به سو ری کتبی همه خود دمه کولی شش چه در د م خان در باب به سور کو لوبو هیبری دوطن مینه دیر او جت مقام نه لری همه شوک چه د عالی ژوند آرزواری او داو چتو ستر کو ژوند کس لو طرفدار وی سبابی چه دو طن د مینی دتولو مقاماتو سره شان آشنا کاتنی اودعه اول مر حیل کنه حنه د عصر تقا سارده هغه شان تر سره کپی به هر و لس بانندی دخلیل و طن مینه یو ملی یور شدی دکوم موم نه حنه به دی لاره کتبی غنفت او سستی و شش بیبری بیبری بی بیاروخ نه سمیری او همیشه د تیری جاری از مان کوی.

ولی حقیقت دادی چه د تیری جاری به از مان خه نه کپی بر نه له دی چه انسان دا فوسو همه دمخ نو ندی منگولی و مروی نه کته لاری اهیخ ولسی دی خه له دو طن دو مرم و بور دی کوی که به له دی کینه سباب و رخ سبابا او تو نه ستر گرتشی غواپی دینو قوم د پاره دوی حسرت یکی دادی چه دخلیل وطن دحق به اداکولو کتبی دتو رو فو مو نو ستر ه خینه سیالی برابره نه گادی دو نسو نو دستانی نه و تل دهر جا د پاره قومی مرگندی او دا دستانی جامی تعدلت اخر به مر حله شمیرانی شش دی ده ویره او دق غم تی کنه تو مو نه دداسی آ ز مو یینی به میدان کتبی نه به سر لهدی او نه به مال او اولاد.

موم تر وینوچه به مشرق کتبی دحبلا وطنی جده د کر می سابقی به شکل دو نسو نو له خوا عملا نمانخیلی باریه هر ملت دخیل وطن فدائی او معنوی نیگلا د پاره دکوش صو را لغتشن او شیخو رخ بی به شان بوی کرده له دی امده افغای تاریخ به تلر سس کتبی تی چه کرده از خانه بیرون میگرد میمانم حروف او را تقو به انظار اطمینان داشت و بر او که بر استیغار میگرد بد صانطور میکند.

دولیا دهلوی نظر مو نو د مجور لفظه مینه ده. هغه مینه چه دو هم نوم بی وطن دی او دبشر خوش شایو خانکو ورت نه و بل کپی. مذهب هم به دی یاره کتبی خه کسی ندی کپی هغه دی چه وطن او ایمان دوازه به یوه کنه بانندی تلی او به دی مقیاس د خلکو د انسانیات کره بانه نری والو نه ور شای. و ایی چه دنیا به خیله دشمنی اصل است که در بعضی قسمت های شهر کو چه ها فیر شده است و در برخی هنوز سرگشا بکلی دست نخورده و نا هموار اند.

کلیشه ازان تقریبا چهار ماه قبل اهالی این منطقه در بازار سرک ها عریضه ای به نیاز والی تقدیم داشتند ولی مناسفا نه روزی که این عریضه پایک ام قاطع به مدیریت کار مواظبت کرد ازهر حه شه شایه بود.

این عریضه فر سو ده اگر کم نشده باشد هنوز هم در انتظار و اجراء در میان یکی از دو سینه های مد بریت کار موجود است. اما نه بهینم باز صفت اینکه مو تر را قبول کند نتیجه خوب ازان گرفته نخواهد شد.

داعیتاب خانوند : صباح الدین کتکسی مسئول مدیر : عبدالحق واله کالتی اشتراک : به کابل کتبی ۳۰۰۰ افغانی به ولایتو کتبی ۳۰۰۰ به خارا کتبی ۱۰ دالر دیوی گتبی : ۱۶۰۰ افغانی بته : صداد خلود لاری کابل، افغانستان ۲۱۰۴۹



هو تر های گو نا گون

با تو سعه روز افزون شهر کابل شهربان مجبورند خود را بسرعت در وقت معین بالای وظایف شان برسانند. وسایل حمل و نقل عمومی آفندگانی نیست تا احتیاجات همگان را رفع سازد. بکمه اشخاص که پول کافی دارند مو تر های جدید خریدند به نقد یا تسهیله دست آوردند و سیله حمل و نقل خود را مهیا سازند. بر توریه مو تر ها قیودی وضع نگردیده چنانچه دو سالهای اخیر تجار و موسسات خودشان راسا مو ترهایش میدهند. یک منبع دیگر تو رید مو تر ها مو تران دولتی در خارج. شایر گران تجار و سیاحان می باشد که مو تر مورد ضرورت یا پسند خود را وارد نموده در صورت لزوم بر دیگران میفروشند. چون تجارت و توریه مو تر آزاد است، مردم شکر میکنند و دردن هرو تر مو تر نیز اشکالی نخواهد داشت.

مکاتیب وارده

بناغلی مدیر!

سر کدای حه دوم کار تهر و روان مخصوصا در قسمت های نزدیک بچوش ما می ها با و صفت اینکه از اعتبار آن سالها میگذرد تا حواری بوده عراده جات در زمستان و تابستان بر حمت از آنها تردد مینماید.

من فکر میکنم شمار او لی از کلمه «موازن» خیلی بد می برد و روی همین اصل است که در بعضی قسمت های شهر کو چه ها فیر شده است و در برخی هنوز سرگشا بکلی دست نخورده و نا هموار اند.

کلیشه ازان تقریبا چهار ماه قبل اهالی این منطقه در بازار سرک ها عریضه ای به نیاز والی تقدیم داشتند ولی مناسفا نه روزی که این عریضه پایک ام قاطع به مدیریت کار مواظبت کرد ازهر حه شه شایه بود.

با احترام تبیل از کار نه برون

بناغلی مدیر!

میگویند وقتیکه حضرت عمر (رضی) میخواست شخصین را بولایتی مقرر فرماید قبل از مقصودی شخصیا بصورت بهنایی خانه وی را چند روز مسجول مراقبت میکرد مثلا هر روز صبح یکبار میدید که او دو کتبی مطبخ وی به چه مشغولت بود بالاسمت و آیا روزانه چند بار مطبخ وی یکبار میبندد و در طرف یک مهنه مراقبت مشاهده میفرمود که روزانه یکبار از مطبخش بودی دود صعود مینماید و همین بنیادی دیوار خانه او را زیر نظر میگرد و منتف می شد که اکنون روزانه دو سه مرتبه دود مطبخ وی بالاسمت و سخامت دودم ششربان کابل بصورت عموم از آواز های گریه و بلند هارن مو ترها مخصوصا تکسی ها به سینه افند انمو چرا غمهای کلان مو تر هاشرب باعث اذیت عده زیادی از رانندگان می شود.

چراغ اتاریک ایستاده و دیده مشاهده مینماید که تقریبا هر نوع مو تر از مقابل تان عبور میکند.

مو تر های بیشتر دو سی. بعد ازان تر منی و سپس امریکائی و انگلیسی می باشد. درین او اخر بر تعداد مو تر های فرا نسوی نیز افزوده شده و حتی یکان مو تر سی جابانی هم به نظر میرسد.

این آزادی عمل در تو رید هرو تر مو تر باعث شده است تا لکان بعضی مو تر ها با مشکلاتی برخوردند. از جمله این مشکلات یکی هم میسر نبودن پرزدهای فالتو می باشد.

در همین شهر کابل ما چندین مو تر را دیده ایم که شیشه پیشروی یا عقب آن شکسته و چون در بازار یافت نشده، بریاری دفع ضرورت یار چه های شیشه عادی را در پلهوی یکدیگر قرار داده اند. باذا مو تر و تو بسیار جدید و خوش ششما هم باشد با چنین شیشههای خود سازی منظره جالبی را تشکیل میدهد.

مشکل دیگر سر ویس کردن این مو تر ها است. معمولا هر گراز هر نوع مو ترها سر ویس نمیکنند و براس ویس کنند با بد یا بر زره مو تر بلد باشد و اگر کدام پرزه نقصی داشت آنرا عوض کنند.

مشکل دیگر سر ویس کردن این مو تر ها است. معمولا هر گراز هر نوع مو ترها سر ویس نمیکنند و براس ویس کنند با بد یا بر زره مو تر بلد باشد و اگر کدام پرزه نقصی داشت آنرا عوض کنند.

وقتیکه حکومت توریه هر نوع مو تر را آزاد میکند باید این فیدرا تو سط کدام لایحه به مردم ابلاغ نماید که با او تر پرزه های ضروری آنرا نیز وارد کنند و بعد از اینکه وجود این پرزه ها تصدیق کرد، دود مو تر از همگرا سر حد اجازه عبور داده شود.

